et precipue hoc habet verū in his in quibus stomachus est calidus medicina etiā hāc cū hoc raptū sursum tūc enī alterat qualitātē calidaz stomachi et etiā supfluit, ppter medicinā venenosam solutiā: s; si stomachus esset frūis et corp⁹ stomachi vel corp⁹ totū esset debilis virtutis tūc ipsa nō cōpeteret et iō ppter istā cām d; dari in pauca q̄stia te ne ipsa superflua debilitate stomachū et labēdo exhiberi, si autē ista aqua frā sit mīsa tunc ipsa non debet exhibēi rōne medicie solutiue vt solutiua est eo q; ipsa sit exhibitua nimis debilitaret virtutē stomachi et corporis totius etiā ipsius medicie solutiue nūq; solutiua est dico q; aqua frā d; exhiberi: nam ipsa frāgit omnē acuitatē omnē et supflua caliditatem ipsius medicie solutiue rōne quoz dicit venenosa. Tamen si ista medicina eēt venenosa nō per acuitatē vel caliditātē superflua sed per nimīā frigiditātē sicut esset mala mucila

go philli tūc non debet exhiberi aqua frigida, ipsa enim auget magis cōgelationē talia medicine sed tūc d; tūc magis exhibē d; cōgelationē eius phibeat: sed tūc aduertēdū q; si aliqua si a competat in hoc a casu quāq; tūc exhibēt interius per potuz: quāq; vero sit sessio aut balneū in ea s; diuersitate situs aut loci in quo est medicina: nāq; si medicina superius repat d; dari aqua frā in potu: si autē hec medicina videat facere ardozē aut excoziationē circa intestina et partes inferiores d; ex ea fieri balneū aut sessio in ea ad rōnes ad primā illud nō est cōueniēs q; facit cōstrictionē ventris et verū ē si ista aqua nō phibeat opozē medicine solutiue inq̄stū venenosam: s; bñ talē opozitionē phibet et hic sermo de medicinis solutiuis venenosis vt iaz ē dictū quaz vento sitas ex aqua repzimitiua et acuitas et inflatio ab eis per aquā frāz remouet. Ad scdā rōnez cū dicit id nō est cōueniēs et. verū est nisi faciat ad maius inuamentū et phibeat etiaz maximā nocumētā: nō facit id: nā phibet excoziationē intestinoz remouēdo acuitatē et inflātionē medicine: s; fr cūā pseruat cor et cozpus totū a venenositate repzimeōdo eius maliciā: et iō qm malicia ista medicine nō possim⁹ remouere et cū tpiriacis tūc exhibem⁹ aquā si autē deinde cū dicit ac si medicina. In parte ista docet resistere nocumētis medicine solutiue qm nō euacuā: et tūc nō est venenosa sed cōcedit et primo pmittit ei⁹ nocumenta. scdo docet eis subuenire. scda ibi festinabimus igit q; dicit de prima parte notū est. deinde cū dicit festinabimus: docet talia nocumenta remouere et q; ex talibus nocumētis quedā sunt q; hūt circa intestina et precipue inferiora: quedā vero sunt q; hūt in toto corpore et precipue diafragma et mēbra q; sunt supra ipsam. quedā autē sunt q; hūt circa stomachū iō mēbra tria facit. pmo docet remouere nocumētā q; pueniūt circa intestina. scdo docet remouere nocumētā q; pueniūt in toto et precipue oib⁹ mēbris q; sunt supra diafragma. tertio docet remouere nocumētā q; sunt circa stomachū ex tōli medi. scda ibi: si autē talia. tertia ibi: vomitū aut cū collirijs. i. suppositorijs trahētibus cū medicina et materiā sil ad inferiora et precipue debet esse cristeria acuta post administrationē repxp̄l suarū: vt. i. p cōpressiua medicina id q; a sapozib⁹ pprimiur ad inferiora postea ab inferiorib⁹ p cristeria ex educat materiā sil etiā medicinā cui virtute. s. expulsiua mēbroz etiā ista cōpressiua virtute eo q; cōfortat stomachū et intestina quib⁹ cōfortatis melius possūt expellēdo materiā simul et medicinā. als legū sil cū ista lenigata. i.

cū sua lenitate cū seraf sursum. i. de basilica eo q; hoc maxie eūat hu. cōmotas a medi. q; erāt precipue cōmoti circa epar: et mēbra et superiora. p̄ost illā de saphē et. ista. n. diuertit māz ad inferiora mō cū q; sit ex ppa intentione eūandi p̄motū hu. p̄cedit cōueniēs q; sit grā diuisionis s; etiā du⁹ pp dicta stam virū scia cōpetat post medicinā solutiā partē exhibitā q; nō eūauit et vt q; nō

cant et materia lenigata fertur sursum: necessaria erit flebotomia tūc: et proprie de basilica: et post illā de saphena. Est enim virtuosa ad hoc. Verū in his omnibus cōfide: et expecta beneficia magis ex clisteribus: et proprie secūdū q; exigit dispositō Dec. n. a magnis terrorib⁹ securos faciunt. Vomitus aut magis prouocandi sunt qm pharmatia cordis generat morsum et nauasum: et est de genere strangulantū: et facit singultū p̄focatiū: aude tūc super vomitū: et ne contēnas clisteria sed fiducialiter confide de illis: et proprie quādo circa ventrē angustiam medicina generat: aut in hypocōdrijs: aut tortionē in eis et estuationem fecerit.

Capitulum secundum si medicina in debite et laboriose soluit

Edicinam aut indebite et laboriose soluere dicimus que soluit: s; nō

es⁹ dato q; flebotho. post medicinā solutiā pōt dupliciter intel ligi. vno mō electiue et per se. alio modo cāualiter et necesse. Si primo modo dico q; non debet exhibēi et hoc dico nisi in corpore sit peccatus sanguinis aut etiā aliozū humoz tamē sint simul mixti et adequati cū sanguine tūc. n. d; fieri et hoc cōueniētū dico spatio t̄is min⁹ positū scia. n. multitudinē hu. eūat et po. pare rēt nō. n. sint mixti cū sanguine tūc scia electiua nō debent fieri tūc. n. ipsa eūat solū sanguinē et alios hu. malos in corpore ducret sed si loquamur de flebōmia eo acta et necessaria dico q; d; fieri flebotho. et precipue qm ex ipsa hu. sunt valde cōmon et agitan: nāq; ista scia phibet nocumētā q; p̄st in. puenire sicut etiā sanguinis ebullitio adueniēs ex tali medicina et cōmotio et permixtio hu. cū sanguine frigida et a medicina per scia. n. hec oia remouent tamen si ibi sit plus de cōmotio humoz q; de sanguinis ebullitione d; fieri mixti cū sanguine. si autē ibi sit maxia ebullitio fiat de saph. ad diuertēdū illā in scia. et ebullitionē: nā ibi sic vtrūq; fiat vtrāq; scia tūc ad rōnes ad primā cū d; duas cūtiōes etiam verū est electiue sed coacte nō est fallax eas cōiungere et supponē q; vna ex talibus cūtiōibus nō cōpleat: aut nō fiat nisi illa que debebat fieri a medicina solutiua. ad scdā cū dicitur id q; diuertit et. dico verū est q; medicina sufficēter et p̄fē eūaret sed quia ipsa nō eūat ideo fienda ē scia vt remoueat ebullitionē et furozē in hu. adueniēte a medicina euacuet et hu. cōmotos vno modo ponit eius euacuationem electiuam et regularem in omnib⁹ cū istis casibus quousq; modo deberent fieri cristeria multum enis iuuant et non nocent cum sint sine periculo vomitus modo docet subuenire nocumentis que sunt ab ista medicina fori in stomacho quādo ipsa non euacuat cordis morsum. i. mordicationē oris stomachi et. Et ex his verbis hic positū. et. s. apparet q; quocūq; modo medicina solutiua faciat nocumenta q; debemus exhibere cristeria eūatia materiā simul et medicinam per fecesum. Deinde cum dicit. **M**edicina autem indebite. in hō capitulo docet ad eius subuenire nocumentis que sunt a medicina solutiua quando indebite et laboriose soluit. et primo pmittit talia nocumenta. secundo docet eis subuenire. scda ibi: vtz si soluit subuersionem. s. anumi. hoc enim accis p̄p̄zie aduenit stomacho sicut nauca et etiam vomitus et tortioes et hoc accis

nā duas cūtiōes si mul cōiungere fallax est et timorofum. nā colligo et dicit autē. p̄ioca. sen. quarta sed tūc cōiungit dicit cōiungit nes sil. quare et. p̄p̄tērea id q; diuertit materiam ad partē oppositam p̄ti ad q; medicina diuertit nō est facit dū post medicinā solutiā flebō est p̄bō m̄mōis eo q; flebotho. in eum hu. de cōtro ad cētruz cū cūferētias. medicina aut solutiua facit

toti aduenit et ex hoc apparet in genere q̄ sūt hec nocumēta et que nam aut ipse inducit nocumēta toti et sic habem⁹ exstruatiōnem aut prius tūc inducit: aut inducit nocumētuz in pte in qua morat⁹ et sic habemus subuersionē aut vomitū aut in pibus per que trāsīt dum euacuat⁹ et sic habemus torciones ita tñ q̄ per exstruatiōnē possumus intelligere oīa nocumēta que ipsa facit toti vt spasmam et filia. deide cum dicit.

Merū si docet hīs nocumētis subuenire et pmo docet subuenire nocumētis eius vt sunt in toto. fo do cet resistere nocumētis que sūt in stoma. 3. docet resistere: nocumētis que sūt ab ipsa in uestimētis fa ibi vomit⁹. 3. ibi accedūt aut. p̄ma in duaf. p̄mo docet hīs accidētibus subuenire qm̄ medīca. solutia euacuat corruptum hī. sed nō illū facit qm̄ ipsa euacuat hu. bonum. fa ibi si astiti corrup-tum si soluit et nō opz tale q̄ le opz caliditatem propria et speciali qz nō euacuat hu. ppuz et specialium quem intēdebat euacuare. Nam si in cor. nro

fit aliquod sūa putridū corruptū sicut ē colera noctua et mala si exhibet medi. vt. s. scamo. aut reubarbarū et in sūa putrida euacuet p̄mo qz magis viciū locis expulsōnis cōmunibus aut qz molestat virtutem tunc bene euacuet tale quale opz caliditate cōmuni eū talis humor esset noci⁹ cor. s3 nō caliditate pp̄zia co qz scamo. et reubarbarū p̄ncipalr intēdūt ad euacuatiōnē colere et s̄tatis et satis mesue se ipsū soluit in s̄ra cū dicit educeaz bec eadē materia q̄ soluere intēdebat et ideo erat necessarie eadez verba hīc adiungere. deinde cū dicit. **S**i autēz docet hīs accidētibus subuenire qm̄ me. euacuat hu. bonū et nō corruptū fo docet huic subuenire. fa ibi festinandū igitur exstruatiōnē. s. magnā que p̄ducit nam que lz medi. exstruatiōnē facit tantuz cum debite operat illa exstruatiō ē parua qz cito recedit et notat est qz dicitur in hīs duabus paribus et. **V**omit⁹ aut et subuersiones. post q̄ Joannes mesue docuit subuenire nocumētis que adueniūt toto corpore ex medi. que debite et laboriose soluit. in parte ista docet subuenire nocumētis que adueniūt determinato mēbro qz stoma. ex medi. etiā que laboriose soluit et p̄mo inquit causas taliū accidētium et p̄cipue vomitus et subuersionis fo docet hīs accidētibus subuenire. fa ibi qz si accidat oēs autēz istas causas medi. que vo-

mitum est posuit supra in caplo in quo inquitur causas pp̄ quas medi. aliqua vomitua sit solutia aut solutina vomitua. de inde cū dicit. **Q**uod si accidat docet hīs accidētibus subuenire p̄ remotiōnē cāz ipsaz nō aut docet resistere huic accidētī pp̄ ventositatē cam subleuantē eo qz istud docuit in p̄cedenti cap. docuit. n. huic accidētī resistere qm̄. s. medi. nō euacuat pp̄ ventositatē cā. sursum eleuan-

tum nec etiāz hīc docet resistere huic accidētī scilicet qz medicina in ducat vomitum vt hīc est ex natura ipsius medicine quoniam hoc facit in fo tractu solum ergo docet hīs accidētibus subuenire quādo ab alijs quatuor causis prouenit: et primo docet hīs subuenire quando prouenit ex sicca et frigida aut oppilatione intestinum s3 hoc idem facit quādo accidentia hīc scilicet vomitus et subuersio animi sui proueniūt ex debilitate corporis stomachi: et medicine abominacione. fa ibi verum si propter stomachi et ita tamen qd si hoc sit propter siccitatem secum oppilationem debet exhibere cristeria mollitia sed si hoc sit propter oppilationem propter hu. grossos et viscosos aut vētositatem tunc debent ista cristeria esse constricta ex rebus acuis in carminantibus resoluentibus. et incidentibus sed si hīc oppilatio sit propter apostema. sed debet euitari secundum curam apostematis que sibi exhibetur in principio augmento stas et cum declinatione. deide cū dicit. **Q**uod si docet huic vomitum medicine subuenire quando aduenit propter stomachi debilitatem et abominacionem medicine et primo docet huic subuenire per ea appropinquatur corpori intrinsecus et extrinsecus. fa ibi similiter autem s̄ptica et 3. si volumus respondit dubitationi vel possumus dicere qz docet huic subuenire quando medicina incipit soluere et ad fundum sto. peruenire. fa ibi cū an eaz et. omnis legit simul vsqz adeo reddit causam dicti licet etiam propter aliud. prohibeat motus nā propter motum ipsa valde agit in sto. qz potest sursum ascendere et euacuari p vomitum et sanctus. i. maiorana minor sicut et est duplex basilicus. s. maior ita etiam est duplex maiorana. i. mala siluestria bolusapsus id est bolus armenus et lutum quoqz ablutum id est lutū qz sepal p ablutōnē ab eo nutritum id est madefactum constricto dolorosa et. ista enim talia distrahunt medicinam ad inferiora et destrubunt virtutem ad loca alia vnde medicinam superius virtus non agit virtute illius anso. et. sedate fuerunt qz amplius medicina declinat inferius et tempus est qz ipsa soluat bypo. dixit scilicet

sunt aut stomachi debilitas: aut multa siccitas secum: aut canalium angustato: aut quoniam medicina abhorretur: aut quoniam ventositas subleuat medicinā. Quod si accidat vomitus. propter secum siccitatez: aut canalium opilationem clisteria necesse saria sunt: et ea que deopilationem faciūt Si autem vsque ad hoc non sufficit: melius est vt vomitu expellatur. Verū si propter stomachi debilitatez: aut propter medicine horribilitatem vomitum accidere timueris: hec erit tibi doctria. Nō illico euz eam sumpsit quis: se mouere presumat: sed diu super eam requiescat: non tantum a moribus corporis: sed animalibus: iquātum possibile est vsque adeo: dum ipsam natura circundat: et in eam operetur. Mi si enim natura in ipsam operata fuerit: ipsa non operabitur in naturam. Tunc aut bene redolentia ex floribus et plantis: et alias et opponitur. et qualia sūt mēta: et sambucus: et maiorana: et solia citri: et fructus eius: et apium et absinthium: et rosa: et citronia: et matianū: et bol⁹ asper⁹ aq̄ ro. et aceto et iunū quo abluūt nutritū ros recentibus aq̄ ro. Fricatio aut extremitatū ē et ex eis que eos iuuat: et cōstrictio earuz dolo rosa. Interdū aut māus et pedes in aqua calida vere mordicatiōis potere ē ex eis silr q̄ ad hoc iunāt. Sup̄ medicinā aut s̄ptica mordeāt et bibāt q̄ si labēdo: et facies eorū aq̄ rosata roret: et ppe cū incipit moueri nausea: et aq̄ redolētū aliquoz alpsiōe s̄btili. Sandiū etiā sollicitudines dliciaz silr

d

in quarta particula anso. illo anso. *L*u bibi quis est? et in illo anso. cum magis volueris ducere est? moue corpus. deinde cum dicit. *a* **A**ccidunt aut. In pte ista docet subuenire nocuentia aliis q̄ accidunt in intestinis per que medicina laboriose solues debet trāsi re et ledit stomachum et precipue q̄stium ad fundum eius complexio nis malitiam in mēbris .i. in intestinis per que transit aut etiā ul^o idest excoitate.

Deinde cum dicit *b* **A**nianio supfluit. postq̄ Joannes Adesue docuit subuenire accitibus q̄ proueniūt ex medicina solutiuā soluente: vel tarde soluente: aut etiam quando laboriose soluit. in parte ista siue in isto cap. subuenire accitibus q̄ ex ipsa proueniunt quando supflue euacuat. et p̄mo premittit q̄t sint. et q̄ ista nocumenta. ponit etiam causas tali um nocumentorum. *fo* docet eis subuenire. *fa* ibi Auxiliabimur. *g* prima in duas. *p* mo p̄mittit cāa propter quas aliqua medicina superflue euacuat. *fo* illas causas d̄clarat. *fa* ibi. *Ex* dispositione aut. In parte ista has causas declarat. et diuiditur i tres p̄tio declarat cāz superflue euacuationis que se tenet magis ex parte corporis suscipientis medici nam. *fo* declarat illam que se tenet ex parte medicie.

tertio illā que se tenet ex parte vtriusq̄. *fa* ibi *Ex* parte autem dispositionis. *tertia* ibi. Res autē que sunt in necessitate ad fluxum nam modica cōmōtionem facta in tali materia a medicia postea euacuat̄ tota. sicut conuenit domo in inate ruinā aq̄ su. vnus lapis extrahitur omnes lapides postea cadunt. Qui prohibentur a pharmitia sunt trauili. et similiter parati ad colicam passionem legit simul. has tres partes. Aut est earum que pungunt: si cut alocas licet sit medicina: vnde et habet emoraydas prouocare. *Complexionis* malitia acquiritur corpori. sicut est scamōca aut turbit mala aliquid remansit in stomachi villis: sicut ē colloquintida. *c* **I**nquit enim *Sal.* in tertia particula anso. illo anso. Anstrij status granant auditum ledi ab ipsis. *s.* venis vel a pharmitijs in sex generibus re. *s.* nō naturalū quas scis. deinde cum dicit. *d* **A**uxiliabimur. ergo docet hijs accidentibus resistere. per resistētiarum suscipiū causarū: Et primo proponit quot modis possumus i sistere hijs accitibus indicationē sumēdo a suis causis. *fo* docet eis in speciali resistere per illos modos. *fa* ibi. Si ergo causa huius. prima in duas primo pponit intentionem suam. *fo* exequitur. *fa* ibi. nūc quidē et ista in sex partes diuidit̄ *fm* q̄ sex pōit modos q̄b^o

avomitu liberat. *L*uz aut ipsorū aie sedate fuerunt: abulēt et moueātur paulati. Est enī hic motus inuatiū: quoniā hoc est illud quod. *H*ippocrates docuit. *A*ccidit autēz tortiones ex potu medicie: aut quia pungit et ledit stomachum et partes p̄ quas transit: aut q̄ virtus attrationis i ea multiplicatur bonuz sil: malumq̄z trahēs humorē: aut quia facit acquirere complexionis malitiam i mēbris: per q̄ trāsit: p̄pter quod festinabimus frāgere: et debilitare virtutes eius: et vt cito a corpore expellat: vt sup̄ dictū ē: et sicut iam dicemus.

Capitulu tertium. Si medicina vltra quam oportet: soluit.

*M*anito si fluit vltra quas oz ex potu medicie tribus ex causis. *Quādoq̄* enī in cāc conditio et dispō medicine *Quāq̄* dispō suscipientis eam *Quādoq̄* dispō re. *v*triusq̄ supernuentium. *Ex* dispositione autē suscipientis fit illud. Aut q̄ multum habet de materia iā posita in necessitate ad fluxum. Aut propter venarum ei^o debilitatem. Aut p̄pter officiorū ipsi^o amplitudinem: aut p̄pter debilitatem mēbrorum expulsiōis ipsi^o. Aut q̄ est eorum: q̄ phibentur a pharmitia: quos in libro de pharmitijs tibi ostēdim^o. *Ex* parte autē dispōnis pharmitie pōt cōtingere illud *Quoniaz* aut est earum q̄ pungunt officia venarum: et mordicant et apiunt: Aut q̄ ex ea malitia complexionis acquiritur cordi: Aut quia ex ea aliquid de sba eius remā sit in stomachi villis: et intestinorum. Aut

hijs accidentibus resistimus cum pingunt .i. in instrumentis oēs legit simul vsq̄ ad sequens capitulum et totum est notum vsq̄ ibi cetera.

e **E**rgo causa huius. postq̄ Joannes Adesue declarauit nocuenta que possunt cōiungere ex superflua euacuatione que fit a medicina solutiuā posuit etiam causas ta

lum nocumētorū posuit et cum hoc modis cubus possumus i libus nocumētis subuenire posuit etiam eorum nūm quia erāt sex. *In* pte ista illos modos d̄clarat: et quia erant sex ideo mesue ser fac primo enim docet subuenire isto superfluo fluxu p̄ ea que frāgūt virtutē medicie et eam si mō euacuat. secūdo docet eas subuenire per ea que canales et vias p̄stringunt et coadunāt et cōfortant. *3*^o p̄ ea q̄ diuertūt māz ad *5*^o riuū fluxuē tris. *4*^o cū eis q̄ sedāt motū et agitationē laboriosā medicie. *gnto* cū eis q̄ dilatātā nimā et cor cōfortāt. *sexto* et vltimo p̄ ea q̄ igrossāt māz ptes possunt in p̄p̄ijs capitulis *fm* ordi

ne canonū in rubricis: prima in duas. primo pponit quot et q̄ bus modis medicinā illā a corpore expellimus et ei^o virtutē frāgit. *fo* ponit medicias p̄ficiētes illos mōs siue itēones. *scdā* ibi. *Et* ex lauatuis transgressionē i medicina. *s.* vel ex pte q̄ titatis vel ex parte virtutis et cā huius dicit in genere hui^o p̄fic est q̄z remota cā remouet effect^o et iō ablata hac medicia a corpore nō aufert h fluxus aut lauatūā et hūc auxiliā virtus lauatia du p̄r vno qz sua q̄tate cū ipsa sit aquea frāgit ei^o medicie virtutē et *fo* iuuat qz medicinā a corpore educit p̄ vi lauatūā. deinde euz dicit. *b* **E**t ex lauatuis ponit medicinas q̄ has tres modos p̄ficiūt et primo pōit eas que p̄ficiūt vi lauatūā. *fo* abster siuā. *3*^o p̄p̄ficiūā legis oēs ptes simul ptes patēt et semina cōmōroz precipue rōe sue mucilagis zucay rubeū apotecari cōiter ist^o vō cāt puluerē zucari: secaniabi. *i.* mel rosacū maciana. *s.* poma siluestria. *In*q̄ ruffus mō q̄ p̄firmat auctate atiq̄z et p̄tio auctoris rufi. *2*^o *Sal.* *3*^o patēt Joāninij ptes et dixit gal. *s.* *3*^o regimie acutoz illo ea. aq̄ nullū opus inueni cōfingē. *i.* cōstringere aq̄ lactis capraz tātū cō ipsa sit cala et sicca ideo si timerem^o in tali superfluo fluxu nimā siccitatē aut aliq̄ accitē ex siccitate p̄cūctis nō